
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  58 DEL 05/02/2019 

SETTORE  Settore Attivita' Produttive - Ambiente  

UFFICIO               Servizio Ambiente e Protezione Civile 

NR. SETTORIALE  5  

 

 

 
 

OGGETTO: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

BITUMATE E DEI MARCIAPIEDI DELLA CITTÀ. DETERMINA A 

CONTRARRE. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE 

BITUMATE E DEI MARCIAPIEDI DELLA CITTÀ,  SUDDIVISO IN NUMERO 2 
LOTTI FUNZIONALI. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 64 del 24/01/2019, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013.  

 

      
              IL DIRIGENTE 
          Ing. Vincenzo Balducci 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 64 del 24/01/2019 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 

del Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Ing. Vincenzo Balducci 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso  che: 

 

- Con deliberazione della Giunta Comunale  n. 270 del 21/09/2018, sono stati approvati i progetti 

esecutivi relativi al lavori di "Manutenzione Straordinaria di alcune Strade Urbane e 

Marciapiedi della Città", redatti dal personale del Servizio Mobilità e Piani, suddivisi nei 

seguenti n.3 Lotti: 

1. Lotto n.1 - Strade Bitumate Zona Ponente:  

Importo complessivo € 4.000.000,00, di cui € 3.280.000,00 per lavori a base d'asta, 

€20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 700.000,00 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

2. Lotto n.2 - Strade Bitumate Zona Levante - Mezzogiorno:  

Importo complessivo € 4.000.000,00, di cui € 3.280.000,00 per lavori a base d'asta, 

€20.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 700.000,00 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 

3. Lotto n.3 - Strade in Basolato e Marciapiedi: Importo complessivo € 2.700.000,00, di cui 

€1.993.790,87 per lavori a base d'asta, € 38.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso ed € 668.209,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione, da finanziare 

con Mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti; 

- Ai fini della qualificazione i lavori relativi ai Lotti 1 e 2 venivano inquadrati nella Categoria 

OG3   

di cui al DPR n.207/2010, mentre i lavori di cui al Lotto 3 venivano inquadrati nell'ambito della 

Categoria OG2;       

- Con la citata deliberazione è stato, altresì, disposto che ad intervenuta esecutività dello stesso, 

si sarebbe proceduto alla variazione del "Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 

triennio 2018/2020" e del Bilancio di Previsione 2018/2020, con previsione nell'annualità 2019 

dell'intervento di che trattasi 

  

- L’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle opere pubbliche di questo 

Comune 2019– 2021, annualità 2019, a seguito della modifica intervenuta con deliberazione 

della Giunta Comunale n.303 del 16/11/2018, approvato dal C.C. con deliberazione n. 73 del 

10/12/2018. 



 

- L’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede, al comma 2, che prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

- Il sottoscritto Dirigente, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, con il supporto 

dell'Ufficio Appalti ha predisposto gli atti per procedere all'indizione di n.2 distinte procedure di 

gara, di cui una unica  per i lotti 1 e 2 trattandosi di lavori rientranti nella categoria OG3 ed una 

per l'affidamento dei lavori di cui al Lotto Unico - Strade in basolato, rientranti, invece, nella 

Categoria OG2;  

 

Ciò premesso 

 

Considerato, per quanto innanzi, di dover indire procedura aperta per l'appalto in n.2 lotti dei 

lavori di manutenzione straordinaria delle strade e dei marciapiedi della Città, ai sensi dell’art. 60 

del nuovo codice degli appalti di cui al d.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 - comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

rinviando a successivo e separato provvedimento l'approvazione degli atti di gara per 

l'affidamento dei lavori relativi a "Strade in Basolato e Marciapiedi": 

-  LOTTO N.1: STRADE BITUMATE ZONA PONENTE; 

- LOTTO N.2: STRADE BITUMATE ZONA LEVANTE - MEZZOGIORNO;  

 

Ritenuto, altresì, di dover approvare il bando di gara, nonchè l'allegata modulistica di 

partecipazione e lo schema di offerta economica, allegati alla presente determinazione per farne 

parte integrante e sostanziale;  

 

Considerato, altresì, che il valore stimato del singolo appalto è di € 4.000.000,00 iva inclusa, di 

cui € 3.300.000,00 per lavori e oneri della sicurezza, e che occorre provvedere, per ogni singolo 

appalto  al versamento di € 600,00 per ciascun appalto a titolo di contributo in favore dell’ANAC 

mediante bollettini MAV oltre che alle spese di pubblicità legale per circa € 3.000,00 per ciascun 

appalto;  

 

DATO ATTO che il CIG sarà assunto ad intervenuta esecutività della presente determinazione 

mentre i CUP sono i seguenti:   

- LOTTO N.1: STRADE BITUMATE ZONA PONENTE - CUP C59J18000210004; 

- LOTTO N.2: STRADE BITUMATE ZONA LEVANTE - MEZZOGIORNO - CUP C59J18000220004.  

 

Visti: 

- lo Statuto del Comune; 

- il testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il vigente regolamento di contabilità del Comune;  

-il Regolamento Comunale dei Contratti; 

 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 del 

T.U.EE.LL. n.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato di:  

 



1) Indire procedura di gara aperta  per l’affidamento dei seguenti n.2 lotti relativi ai "Lavori di 
Manutenzione Straordinaria delle Strade e dei Marciapiedi della Città: 

- LOTTO N.1: STRADE BITUMATE ZONA PONENTE - CUP C59J18000210004; 

- LOTTO N.2: STRADE BITUMATE ZONA LEVANTE - MEZZOGIORNO - CUP C59J18000220004 

 ai sensi dell’art. 60 del nuovo codice degli appalti di cui al d.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.95 - comma 2 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m.i., sulla base dei progetti esecutivi approvati con deliberazione G.C. n.270 del 

21/09/2018. 

 

2) Approvare il bando di gara, l'allegata modulistica di partecipazione e lo schema di offerta 

economica, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale.  
  

3) Dare atto che la spesa di  € 1.200,00 (€ 600,00 per ciascuno dei n.2 lotti), necessaria per il 

contributo in favore dell'ANAC è prevista al punto B5 dei rispettivi quadri economici di 

progetto, mentre la spesa di € 6.000,00 (€ 3.000,00 per ciascuno dei n.2 lotti) per pubblicità 

legale del bando di gara è inserita nella voce B10 degli stessi quadri economici.  
 

4)  Dare atto che gli interventi saranno finanziati con Mutuo presso la Cassa Depositi e Prestiti, 

in corso di contrazione, previa approvazione del bilancio 2019/2021 come segue: 

• Lotto n. 1: € 4.000.000,00 con risorse disponibili sul Capitolo 50150 del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021; 

• Lotto n. 2: € 4.000.000,00 con risorse disponibili sul Capitolo 50158 del Bilancio 

Pluriennale 2019/2021. 

 

5) Impegnare le spese di cui al punto 3), previste nei rispettivi Q.T.E. di progetto, per € 7.200,00, 

al capitolo 50150 del bilancio pluriennale 2019/2021, esigibilità anno 2019; 

 

 6) Trasmettere il presente atto unitamente agli atti allegati, all’ U.O.C. Appalti e contratti- 

Ufficio Gare - Contratti del Settore Patrimonio, al fine della indizione della gara di appalto in 

oggetto ed espletamento della stessa.  

 

7) Trasmettere il presente atto all'U.O.C. Servizio Programmazione, Bilancio e Controllo. 

 

8) Confermare Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Enzo Balducci, Dirigente del V 

Settore - Attività Produttive - Ambiente.  

 

9) Stabilire che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al 

D.Lgs.33/2013 e s.m.i., in quanto con il presente provvedimento non si individuano soggetti 

beneficiari di vantaggi economici nè soggetti affidatari di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n.196 

"Codice in materia di protezione dati personali". 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Vincenzo Balducci;1;7408828



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Attivita' Produttive - Ambiente nr.5 del 25/01/2019

05/02/2019Data: Importo: 7.200,00

Oggetto: APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE BITUMATE E DEI MARCIAPIEDI DELLA CITTÀ.
DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2019

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 21.853.196,18
49.076,80

7.200,00
56.276,80

21.796.919,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 8.000.000,00

0,00

7.200,00

7.200,00

Disponibilità residua: 7.992.800,00

Capitolo: 50150

Oggetto: RIFACIMENTO STRADE URBANE 1^ LOTTO STRADE BITUMATE
ZONA PONENTE

Progetto:

AREA 2 PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPERE

AREA 2 PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE OPEREResp. servizio:

2019 445/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 445/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 445/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 MOLFETTA li, 05/02/2019

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641



Comune di Molfetta

Visti

64

APPALTO LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE BITUMATE E DEI
MARCIAPIEDI DELLA CITTÀ. DETERMINA A CONTRARRE.

2019

Servizio Ambiente e Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Attivita' Produttive - Ambiente

Nr. adozione settore: 5 Nr. adozione generale: 58
25/01/2019Data adozione:

05/02/2019Data

FAVOREVOLE

- Irene DI MAURO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI MAURO IRENE;1;38869339941403785656942831193583182641


